
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £1.48 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Friday, 8 July 2022 

 

Dear Councillor,  
 
DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE 
 
A  meeting of the Development Control Committee will be held remotely - via Microsoft Teams on 
Thursday, 14 July 2022 at 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members.  
 

2.  Declarations of Interest    
 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers 

including those who are also Town and Community Councillors, in accordance with the 
provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 2008. 
Members having such dual roles should declare a personal interest in respect of their 
membership of such Town/Community Council and a prejudicial interest if they have taken 
part in the consideration of an item at that Town/Community Council contained in the 
Officer’s Reports below. 
 

3.  Approval of Minutes   3 - 6 
 To receive for approval the minutes of the 26/05/22   

 
4.  Public Speakers    

 To advise Members of the names of the public speakers listed to speak at today’s meeting 
(if any). 
 

5.  Amendment Sheet    

 That the Chairperson accepts the Development Control Committee Amendment Sheet as 
an urgent item in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules, in 
order to allow for Committee to consider necessary modifications to the Committee Report, 
so as to take account of late representations and revisions that require to be 
accommodated. 
 

6.  Development Control Committee Guidance  
 

7 - 10 

7.  P/22/171/FUL - 14 Cwrt Y Coed, Brackla  11 - 22 

Public Document Pack



 
8.  P/21/1057/OUT - Land rear of 35 - 46 Salisbury Road, Maesteg  

 
23 - 42 

9.  P/22/211/FUL - Bryant Centre, Commercial Street, Nantymoel  
 

43 - 56 

10.  Appeals  
 

57 - 64 

11.  Nomination and Appointment to Rights of Way Sub-Committee  
 

65 - 68 

12.  Development Control Committee Site Visit Panel  
 

69 - 72 

13.  Training Log  
 

73 - 74 

14.  Urgent Items    

 To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 
 

Note: Please note: Due to current health and safety rules in operation, this meeting will not be held 
at its usual location. This will be a virtual meeting and Members and Officers will be attending 
remotely. The meeting will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site 
which will be available as soon as practicable after the meeting. If you have any queries regarding 
this, please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643147 / 643148. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
H T Bennett 
A R Berrow 
N Clarke 
RJ Collins 
C L C Davies 
RM Granville 

H Griffiths 
S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 

MJ Kearn 
W J Kendall 
J E Pratt 
MJ Williams 
R Williams 
Vacancy 



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 26 MAY 2022 

 

1 

MINUTES OF A MEETING OF THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE HELD 
REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS ON THURSDAY, 26 MAY 2022 AT 14:00 

 
Present 

 
Councillor RM Granville – Chairperson  

 
A R Berrow N Clarke C Davies H Griffiths 
S J Griffiths D T Harrison M L Hughes D M Hughes 
M R John MJ Kearn W J Kendall J E Pratt 
MJ Williams R Williams   
 
Apologies for Absence 
 
RJ Collins and C L C Davies 
 
Officers: 
 
Rhodri Davies Development & Building Control Manager 
Lee Evans Senior Planning Officer 
Craig Flower Planning Support Team Leader 
Mark Galvin Interim Democratic Services Manager 
Rod Jones Senior Lawyer 
Robert Morgan Senior Development Control Officer 
Jonathan Parsons Group Manager Development 
Andrew Rees Democratic Services Officer - Committees 
Alexandra Richards Senior Planning Officer 
Philip Thomas Principal Planning Officer 
Leigh Tuck Senior Development Control Officer  

 
1. DECLARATIONS OF INTEREST 

 
None.  
 

2. APPROVAL OF MINUTES 
 
RESOLVED:            That the Minutes of the meeting of the Development Control 

Committee of 28 April 2022, were approved as a true and accurate 
record.  

 
3. PUBLIC SPEAKERS 

 
The following invitees at the meeting, exercised their right to speak as public speakers 
on the undermentioned applications: 
 
Application Site     Speaker 
 
P/21/988/FUL  Unit 1a and 2a Heol Ffaldau,           Councillor AJ Williams -  
                        Brackla Industrial Estate, Bridgend    Supporting the application  
                        CF31 2AJ                                                                         
      
P/22/102/FUL 7 Acacia Avenue, Porthcawl             * Mr A White – Objector 
                       CF36 5BJ                                          * Major A Plewa - Objector 

Mr Marcus Hadley, MAH Design - 
Applicant’s Agent 
 

Page 3

Agenda Item 3



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 26 MAY 2022 

 

2 

* The Legal Officer read out the statements submitted by the objectors.  
 

4. AMENDMENT SHEET 
 
RESOLVED:            That the Chairperson accepted the Development Control 

Committee Amendment Sheet as an urgent item, in accordance 
[...]

 
 
 

Page 4



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 26 MAY 2022 

 

3 

Proposal 
 
Construction of a new bungalow in garden (Outline application)  
 

9. P/22/62/FUL - FORMER CWMDU RAILWAY SIDINGS TO EAST OF CAER GYMRIG, 
MAESTEG 
 
RESOLVED:              That permission be GRANTED subject to the conditions contained 

in the report of the Corporate Director Communities. 
 
Proposal 
 
Stable block for 2 horses  
 

10. P/21/854/FUL - WHITE GATES, TYN Y CAEAU LANE, COYCHURCH 
 
RESOLVED:              That permission be GRANTED subject to the conditions contained 

in the report of the Corporate Director Communities.  
 
Proposal 
 
Retention of vehicular access  
 

11. APPEALS 
 
RESOLVED:            (1)  That the following Appeals received since the last meeting as    

listed in the report of the Corporate Director – Communities be 
noted. 

 
                                      Subject of Appeal 
 
A/21/3283050 (1934)    Change of Use of Ground Floor to Residential Accommodation 

to be used with Existing First Floor Residential Accommodation 
(Become One Residential Unit): White Hart Inn, Bridgend Road, 
Maesteg 

 
CAS-01667-X6V3G0    Retention of New Agricultural Trackway using  
(1943)                           Widened Access: Ty Isaf Farm, Shwt 
 
CAS-01627-Y0D5V5   Retention of Raised Patio above Shed and Raised                            
(1947)                          Patio with Balustrade and Relocated Steps: 22 Chestnut Drive                                    
 
CAS-01807-Z5P1R1 
1948  Remove Garage/Utility; Two Storey Side Extension; Single 

Storey Porch/Wc/Playroom Extension to front;        
                                     Hardstanding to front: 8 Rhyd y Nant, Pencoed  
 
CAS-01573-X1N9P0   Retention of Fence: 8 Willesden Road Pencoed 
(1949) 

 
(2) That it be noted that the Inspector Appointed by the Welsh 
Ministers to determine the following appeals directed that they 
be dismissed:  
 
 
 

Page 5



DEVELOPMENT CONTROL COMM
[...]
his page is intentionally left blank



 
 
REFERENCE:  P/22/211/FUL 
 

APPLICANT: Bara Foods c/o Simply Planning, 214 Creative Quarter, 8a Morgan 
Arcade, Cardiff CF10 1AF 

 

LOCATION:  Bryant Centre, Commercial Street, Nantymoel CF32 7RA 
 

PROPOSAL: Retrospective planning permission for the change of use of the 
building from a nursery (Use Class D1) to A3 use including the 
erection of a kitchen, siting of a food van and a seating area to the rear 
of the property. 

 

RECEIVED:  24 March 2022 
 

DESCRIPTION OF PROPOSED DEVELOPMENT  
Simply Planning Limited have submitted this retrospective application on behalf of Bara 
Foods, seeking permission to change the use of the Bryant Centre, a community building 
on Commercial Street, Nantymoel, to an A3 use for the sale of food and drink for 
consumption on the premises with take-away facility.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Photos of Bryant Centre – April 2020 

 
The use will operate from the main Bryant Centre building and an area of ground to the 
rear that was enclosed as part of a previous use. The submitted floor plans indicate that a 
kitchen, servery, WCs, seating and collection area will occupy the main building, from 
which an outdoor seating for 18 patrons will be accessed. The remaining external space is 
occupied by an outdoor kitchen area, BBQ and van from which pizzas will be prepared and 
sold. It should be noted that whilst the fixtures and fittings have already been installed for 
the intended use, it has not yet commenced. 

Page 43

Agenda Item 9



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 1 Extract of Floor Plan of Proposed Use 

 
Additional information has been provided through the processing of the application 
confirming that the operating hours of the business will be from 12pm to 10pm, Monday to 
Sunday. The outside area would only be available to use between 12pm and 8pm and only 
available for customers who wish to eat after the 
[...]
t strategy will require that all waste 
shall be collected between the hours of 07.00 and 20.00 Monday to Friday and at 
no times on the weekend or Bank Holidays. The waste and litter management 
strategy shall be implemented in accordance with the submitted details and be 
retained and maintained in perpetuity. 

 
Reason: In the interests of safeguarding the amenities of local residents. 

 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORTAE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None 
 

Page 55



This page is intentionally left blank



APPEALS 
 

The following appeals have been received since my last report to Committee: 
 
APPEAL NO.  CAS-02006-Q7B8M6 (1953) 
APPLICATION NO.   A/22/8/ADV  
 
APPELLANT                      WILDSTONE ESTATES LIMITED 
 
SUBJECT OF APPEAL     FREESTANDING HOARDING SIGN (48 SHEET) 6M X 3M:  

LAND OPPOSITE 65 BETHANIA STREET (SOUTH OF SCOUT 
HALL), MAESTEG  

 
PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATIONS 
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reason: 
 

1. The proposed advertisement, by reason of its size, siting and design would constitute 
an unduly prominent and visually obtrusive feature that would contribute to unwanted 
visual clutter in the street scene to the detriment of the visual amenities of the locality, 
contrary to the aims of Planning Policy Wales (2021) and Policy SP2 of the Bridgend 
Local Development Plan (2013). 

__________________________________________________________________________ 

 
The following appeals have been decided since my last report to Committee: 
 
APPEAL NO.  CAS-01627-Y0D5V5 (1947) 
APPLICATION NO.   P/21/493/FUL 
 
APPELLANT  MR T SMITH 
                     
SUBJECT OF APPEAL     RETENTION OF RAISED PATIO ABOVE SHED AND RAISED 

PATIO WITH BALUSTRADE AND RELOCATED STEPS: 
22 CHESTNUT DRIVE, PORTHCAWL 

 
PROCEDURE  HOUSEHOLDER   
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                          THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                     
                                           BE ALLOWED SUBJECT TO CONDITIONS. 
 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A 
 

 
APPEAL NO.   CAS-01807-Z5P1R1 (1948) 
APPLICATION NO.    P/21/1087/FUL   
 
APPELLANT  MR T SMITH 
                     

Page 57

Agenda Item 10



SUBJECT OF APPEAL     REMOVE GARAGE/UTILITY; TWO STOREY SIDE EXTENSION; 
SINGLE STOREY PORCH/WC/PLAYROOM EXTENSION TO 
FRONT; HARDSTANDING TO FRONT: 8 RHYD Y NANT, PENCOED  

 
PROCEDURE  HOUSEHOLDER  
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                          THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                     
                                           BE DISMISSED.  
 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX B 
 

 
APPEAL NO.  CAS-01573-X1N9P0 (1949) 
APPLICATION NO.   P/21/523/FUL  
 
APPELLANT   A FRANCIS (DANCE) 
                     
SUBJECT OF APPEAL     RETENTION OF FENCE: 8 WILLESDEN ROAD, BRIDGEND 
 
PROCEDURE  HOUSEHOLDER  
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                          THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                     
                                           BE DISMISSED.  
 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX C 
_____________________________________________________________________________ 
 

Withdrawal of Enforcement Notice: 
 
APPLICATION NO.  ENF/186/20/ACK 
 
APPELLANT  MR DARREN JONES 
                     
SUBJECT OF APPEAL     UNAUTHORISED USE FOR STORAGE/LAND REPROFILING 

FORMER PUMP HOUSE, HEOL FAEN, MAESTEG 
 
PROCEDURE  ENFORCEMENT 
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION        FURTHER INFORMATION HAS COME TO LIGHT AND THE 

ENFORCEMENT NOTICE HAS BEEN WITHDRAWN WITH THE 
APPEAL NOW BEING CLOSED WITH NO FURTHER ACTION 

                    
RECOM
[...]
   Legal and Regulatory Services 

Civic Offices 
Angel Street  
Bridgend CF31 4WB 
 

Background documents:  
 
None 

Page 71

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held on the Microsoft Teams platform. 
 

 
Subject Date 
  

Local Development Plan (LDP) update 13 July 2022 

  

Amenity space – Building in gardens workshop 24 August 2022 

  

Public Rights of Way / Bridleways 5 October 2022 

  

Tree Policy - Green infrastructure 16 November 2022 

  

Building in Conservation Areas 28 December 2022 

 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 73

Agenda Item 13



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Approval of Minutes
	6 Development Control Committee Guidance
	7 P/22/171/FUL - 14 Cwrt Y Coed, Brackla
	8 P/21/1057/OUT - Land rear of 35 - 46 Salisbury Road, Maesteg
	9 P/22/211/FUL - Bryant Centre, Commercial Street, Nantymoel
	10 Appeals
	Appeal Decision
	gan P J Davies BSc (Hons) MA MRTPI
	by P J Davies BSc (Hons) MA MRTPI
	Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru
	an Inspector appointed by the Welsh Ministers
	Dyddiad: 21/06/2022
	Date: 21/06/2022
	Appeal Ref: CAS-01627-Y0D5V5
	Site address: 22 Chestnut Drive, Newton, Porthcawl CF36 5AD 
	The Welsh Ministers have transferred the authority to decide this appeal to me as the appointed Inspector.


	Penderfyniad ar yr Apêl
	Decision
	Main Issue
	Reasons
	Conclusion
	Appeal Decision
	gan P J Davies BSc (Hons) MA MRTPI
	by P J Davies BSc (Hons) MA MRTPI
	Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru
	an Inspector appointed by the Welsh Ministers
	Dyddiad: 28.06.2022
	Date: 28.06.2022
	Appeal Ref: CAS-01807-Z5P1R1
	Site address: 8 Rhyd Y Nant, Pencoed, Bridgend CF35 6JD 
	The Welsh Ministers have transferred the authority to decide this appeal to me as the appointed Inspector.


Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 14 GORFFENNAF 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR 
CF31 4WB DYDD IAU, 14 GORFFENNAF 2022, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  

 
H T Bennett A R Berrow N Clarke RJ Collins 
C L C Davies H Griffiths S J Griffiths D T Harrison 
M L Hughes D M Hughes M R John W J Kendall 
J E Pratt MJ Williams R Williams  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
MJ Kearn 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Julie Jenkins Arweinydd Tîm Rheolaeth Datblygu 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Andrew Rees Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Alexandra Richards Uwch Swyddog Cynllunio 
Euan Sexton Senior Planning Officer 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
14. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Datganodd y Cynghorydd DM Hughes ddiddordeb personol a niweidiol yn eitem 9 - cais 
cynllunio /22/211/FUL - Canolfan Bryant, Commercial Street, Nantymoel gan fod 
problemau/cwestiynau wedi eu codi dros y flwyddyn ddiwethaf ei bod yn anghyfforddus 
iawn â nhw. Nid ydynt yn berthnasol i'r cais ond byddent yn ei hatal rhag gwneud 
penderfyniad gwrthrychol.  Tynnodd y Cynghorydd Hughes yn ôl o'r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem hon. 

15. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:             
                                Bod Cofnodion y cyfarfod Pwyllgor Rheoli Datblygu 26 Mai 2022, 
wedi eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 

16. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
Defnyddiodd y gwestai canlynol ei hawl i siarad ar y cais a nodir isod: 

 
Siaradwr                Safle                                             Cais  
T/22/211/FUL         Bryant Centre,                               Mr M Miller (Gwrthwynebwr)  
Commercial Street, Nantymoel   

17. TAFLEN DDIWYGIO 
 
PENDERFYNWYD:            



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 14 GORFFENNAF 2022 

 

2 

                                Bod y Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau Gweithdrefn y Cyngor, 
er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried yr addasiadau angenrheidiol i adroddiad y 
Pwyllgor, er mwyn ystyried sylwadau a diwygiadau hwyr y mae'n ofynnol eu cynnwys. 

18. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 
 
PENDERFYNWYD: Nodi crynodeb o Ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu fel y nodir 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau. 

19. T/22/171/FUL - 14 CWRT Y COED, BRACLA 
 
PENDERFYNWYD: Bod caniatâd yn cael ei roi’n ddarostyngedig ar yr amodau yn 

adroddiad y Cymunedau Cyfarwyddwr Corfforaethol. 
 
Cynnig 
 
Cadw carafán statig fel anecs i annedd 

20. T/21/1057/ALLAN - TIR CEFN I 35 - 46 SALISBURY ROAD, MAESTEG 
 
PENDERFYNWYD: Bod y caniatâd amlinellol hwnnw'n cael ei roi’n ddarostyngedig ar yr 

amodau yn adroddiad y Cymunedau Cyfarwyddwr Corfforaethol.  

 
Cynnig 
 
Cais amlinellol ar gyfer 3 annedd (pob mater wedi’i gadw ac eithrio mynediad) 

21. P/22/211/FUL - BRYANT CENTRE, COMMERCIAL STREET, NANTYMOEL 
 
PENDERFYNWYD:   
                            Bod caniatâd dros dro yn cael ei roi’n ddarostyngedig i'r amodau yn 

adroddiad y Cymunedau Cyfarwyddwr Corfforaethol a hefyd yn 
amodol ar ddiwygio Amod 5 ac Amod Ychwanegol 7 a Nodyn 
Cynghorol fel a ganlyn: 

 
5. Ar wahân i'r cynlluniau a gyflwynwyd, nid yw'r defnydd a ganiateir 
yn cynnwys coginio bwyd mewn ardal barbeciw allanol nac unrhyw 
gyfleusterau coginio a fydd yn defnyddio tanwydd golosg neu unrhyw 
danwydd sy'n debygol o achosi problemau arogl neu fwg. Cyn i 
ddefnydd buddiol o'r safle ddechrau, bydd cynllun yn cael ei gyflwyno 
i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'i gytuno'n ysgrifenedig gan roi 
manylion am y canlynol: -  
• y system echdynnu i'w gosod, gan gynnwys ei lleoliad, ei ddyluniad, 
ei golwg, atal arogleuon a lefelau pŵer/gwasgedd sain a gynhyrchir 
gan yr uned allanol.  
• cynllun adran fertigol sy'n nodi’r lleoliad ac uchder yr agoriadau 
terfynol. 
• manylion cynllun rheoli arogleuon.  Bydd yr offer i reoli allyrru 
mygdarthau, arogleuon, a sŵn o'r safle yn cael ei osod yn unol â'r 
cynllun y cytunwyd arno cyn meddiannu'r safle yn a bydd yn cael ei 
weithredu a'i gynnal yn unol â'r cynllun y cytunwyd arno gyhyd ag y 
bydd y defnydd yn parhau.  
 
Rheswm: Er mwyn osgoi amheuaeth ynglŷn â maint y caniatâd a 
roddwyd ac er mwyn diogelu mwynderau deiliaid yr eiddo preswyl 
agosaf.  
 
7. Bydd manylion am offer i atal brasterau, olew, a saim o goginio a 
gweithgareddau eraill ar y safle rhag mynd i mewn i unrhyw system 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 14 GORFFENNAF 2022 

 

3 

ddraenio, gan gynnwys lleoliad a dyluniad unrhyw faglau neu ryng-
gipwyr ac amserlen gynnal a chadw ar gyfer trapiau neu ryng-gipwyr 
o'r fath, yn cael eu cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'u 
cymeradwyo'n ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol cyn i'r 
defnydd ddechrau. Bydd yr offer cymeradwy yn cael ei osod cyn i'r 
defnydd ddechrau ac wedi hynny ei gadw a'i weithredu yn unol â'r 
amserlen gynnal a chadw y cytunwyd arni.  
 
Rheswm: Sicrhau bod y safle'n cael ei ddraenio'n ddiogel.  
 
Nodyn Ymgynghorol  
Mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn argymell y dylai'r datblygwr gael 
gwybod am y risgiau llifogydd posib, a'u cynghori i osod mesurau atal 
llifogydd fel rhan o'r datblygiad.  Dylid ystyried ymgorffori mesurau 
gwrthiant/gwydnwch llifogydd yn nyluniad ac adeiladwaith y 
datblygiad.  Gallai'r rhain gynnwys rhwystrau llifogydd ar ddrysau, 
ffenestri a phwyntiau mynediad y llawr gwaelod, gweithredu mesurau 
addas rhag atal llifogydd i ffabrig mewnol y llawr gwaelod a lleoli 
socedi/cydrannau trydanol ar lefel uwch na lefelau llifogydd posibl.  
Mae'r ymgeisydd wedi ei gyfeirio at wefan CNC am gyngor ac 
arweiniad pellach.  

 
Cynnig 
Caniatâd cynllunio ôl-weithredol ar gyfer newid defnydd yr adeilad o feithrinfa 
(Defnyddiwch Ddosbarth D1) i ddefnydd A3 gan gynnwys codi cegin, lleoliad o fan fwyd 
a man eistedd y tu ôl i'r eiddo 

22. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD:        
                            1. Y dylid nodi’r Apeliadau a dderbyniwyd ers cyfarfod diwethaf y 

Pwyllgor fel y rhestrir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau.  

 
                                                      Pwnc Apêl 
 
CAS-02006-Q7B8M6 (1953)   Arwydd Hysbysfwrdd Annibynnol (Taflen 48) 6m x 3m: Tir 

gyferbyn a 65 Stryd Bethania (i'r de o Neuadd y 
Sgowtiaid), Maesteg 

 
2. Y dylid nodi bod yr arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru 
i benderfynu ar yr apêl hon wedi cyfarwyddo y dylid caniatáu’r apêl 
yn ddarostyngedig i amodau: 

 
                                                 Pwnc Apêl 
 
CAS-01627-Y0D5V5 (1947)    Cadw Patio Uchel Uwchben Sied a Phatio Uchel gyda 

Chanllaw a Grisiau wedi’u Hadleoli: 22 Chestnut Drive, 
Porthcawl  

 
3. Y dylid nodi bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru 
i benderfynu ar yr apeliadau canlynol wedi cyfarwyddo y dylid eu 
gwrthod: 
 

Pwnc Apêl  
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 14 GORFFENNAF 2022 

 

4 

CAS-01807-Z5P1R1 (1948)    Tynnu Garej/Cyfleustodau; Estyniad Ochr Dau Lawr; 
Estyniad Un Llawr/Toiled/Ystafell Chwarae i'r Blaen; 
Llawr Caled i'r Blaen: 8 Rhyd y Nant, Pencoed  

 
CAS-01573-X1N9P0 (1949) Cadw Ffens: 8 Willesden Road, Pen-y-bont ar Ogwr 
 

4. Mae gwybodaeth bellach wedi dod i'r amlwg ac mae'r hysbysiad 
gorfodi wedi ei dynnu'n ôl gyda'r apêl bellach wedi'i chau heb unrhyw 
gamau pellach. 
 

                                                Pwnc Apêl  
 
ENF/186/20/ACK Defnydd heb awdurdod ar gyfer Storio/Ailbroffilio tir yr Hen Dŷ 
Pwmpio, Heol Faen, Maesteg 

23. ENWEBU A PHENODI I IS-BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad y Prif Swyddog - Cyfreithiol, AD, Gwasanaethau 
Rheoleiddio a Pholisi Corfforaethol oedd yn ceisio enwebu a phenodi Aelodau i'r Is-
bwyllgor Hawliau Tramwy.  
 
Dywedodd yr Uwch Gyfreithiwr fod is-bwyllgor Hawliau Tramwy yn cynnwys chwe Aelod 
o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu a chynhigiwyd nad oes unrhyw newid yn cael ei wneud i 
nifer yr Aelodau ar yr Is-bwyllgor.  Dywedodd fod y cyfansoddiad sy'n cael ei argymell 
gan yr Is-bwyllgor, yn seiliedig ar nifer yr Aelodau yr oedd yn eu cynnwys, fel a ganlyn:- 
 
Llafur - 3 Aelod - (i gynnwys Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu)  
Annibynwyr Sir Pen-y-bont ar Ogwr - 2 Aelod 
Cynghrair Democrataidd - 1 Aelod  
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn enwebu a phenodi chwech (6) 

Aelod o'r Pwyllgor i ffurfio Is-bwyllgor Hawliau Tramwy: 

 
Y Cynghorydd R Granville (Cadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu) 
Y Cynghorydd H Griffiths (Is-gadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu) 
Y Cynghorydd CLC Davies 
Y Cynghorydd S Griffiths 
Y Cynghorydd D Harrison 
Y Cynghorydd M John     

24. PANEL YMWELIADAU SAFLE’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 
 

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad y Prif Swyddog – Cyfreithiol, AD, 
Gwasanaethau Rheoleiddio a Pholisi Corfforaethol a oedd yn ceisio enwebu tri 
Aelod i ffurfio Panel Ymweliadau Safle'r Pwyllgor, sy’n cynnwys y Cadeirydd, yr 
Is-gadeirydd a thrydydd Aelod ac i enwebu Aelod wrth gefn i eistedd ar y Panel 
hefyd, pe na bai unrhyw un o'r tri Aelod Panel enwebedig ar gael.   
 
Dywedodd yr Uwch Gyfreithiwr fod y Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 17 Medi 2020 
wedi'i ddatrys i ddiwygio'r Cod Ymarfer Cynllunio ar Ymweliadau Safle fel y nodir 
isod (Mae Cofnod 413 yn cyfeirio at hyn): - "Yn ystod adegau o gyfyngiadau ac 
er mwyn cydymffurfio â phrotocolau ymbellhau cymdeithasol, bydd ymweliadau 
safle llawn y Pwyllgor yn cael eu hatal dros dro. Pan ystyrir ymweliadau safle 
gan y Cadeirydd i fod yn hanfodol, byddant ar ffurf Panel neu Banel Estynedig.  
Bydd y Panel Estynedig yn cynnwys y Panel arferol (Cadeirydd, Is-gadeirydd a 
thrydydd Aelod) yn ogystal â hyd at dri aelod ychwanegol i'w lunio o gronfa o 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 14 GORFFENNAF 2022 

 

5 

wirfoddolwyr o’r Pwyllgor Rheoli Datblygu.  Ailadroddir y dylai ymweliad Panel 
Estynedig ond fod yn angenrheidiol mewn amgylchiadau eithriadol a lle na fyddai 
ymweliad Panel yn ddigonol fodd bynnag, gellir diystyru'r gallu i gynnal 
ymweliadau safle gan unrhyw gyfyngiadau cenedlaethol neu leol dilynol a 
osodwyd o ganlyniad i argyfwng cenedlaethol neu ddiogelwch cyhoeddus 
cenedlaethol".  
 
Hysbysodd yr Uwch Gyfreithiwr fod y Pwyllgor wedi cytuno i ymestyn y trefniant 
hwn am 12 mis arall neu hyd nes y bydd cyfyngiadau Covid yn cael eu codi'n 
llawn yn ei gyfarfod ar 28 Hydref 2021 (mae Cofnod 538 yn cyfeirio at hyn).  
Cynigiwyd bod y trefniadau dros dro hyn yn parhau ar yr un sail ag y cytunwyd 
arnynt gan y Pwyllgor ym mis Hydref 2021.   
 
PENDERFYNWYD:          
                              1. Bod y Pwyllgor Rheoli Datblygu’n enwebu’r aelodau 

canlynol i eistedd ar y Panel Ymweliadau Safle i gynnwys:   
 
Cadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu.  
Is-Gadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu. 
Y Cynghorydd A Berrow – Trydydd Aelod 
Y Cynghorydd M Hughes - aelod wrth gefn 

 

2. Bod y Pwyllgor Rheoli Datblygu’n enwebu'r Aelodau 
canlynol i eistedd ar y Panel Ymweliadau Safle Estynedig i 
gynnwys:  

 
Cadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu.  
Is-Gadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu. 
Y Cynghorydd A Berrow – Trydydd Aelod 
Y Cynghorydd D M Hughes 
Y Cynghorydd M Hughes 

Y Cynghorydd M Williams 
25. LOG HYFFORDDI 

 
Adroddodd Rheolwr y Grŵp Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu ar y Log Hyfforddi 
wedi'i ddiweddaru.  Dywedodd wrth y Pwyllgor fod trefniadau'n cael eu gwneud i drefnu 
sesiwn hyfforddi ar Ddiweddariad y Cynllun Datblygu Lleol, gan fod yn rhaid canslo'r 
sesiwn blaenorol a drefnwyd oherwydd rhesymau technolegol annisgwyl.   
 
Atgoffodd yr Aelodau y dylai unrhyw aelodau o'r Pwyllgor sydd â diddordeb mewn 
hyrwyddo Canllawiau Cynllunio Atodol yn y dyfodol ar Fannau Amwynder gysylltu ag ef.  
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor ei fod yn barod i eistedd ar y Grŵp i hyrwyddo 
Canllawiau Cynllunio Atodol ar Fannau Amwynder.   
 
PENDERFYNWYD: Nodi bod adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau ar y 
Log Hyfforddi wedi'i ddiweddaru. 

26. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.   
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:58 
 


